РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ПИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Алтат

14 декабря 2015 г.                                                                                     № 23-п

О подготовке к зимнему - весеннему пожароопасному периоду
на территории Алтатского сельсовета в 2015 -2016гг.

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях подготовки к зимнему- весеннему пожароопасному сезону, руководствуясь Уставом Алтатского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить в зимний-весенний пожароопасный период план организационно-технических мероприятий по защите населения и населенного пункта от лесных пожаров на территории Алтатского сельсовета в 2015-2016 гг. согласно приложению 1.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в зимний-весенний  пожароопасный период 2015-2016гг на территории Алтатского  сельсовета согласно приложению 2.
3. Администрации  Алтатского сельсовета:
-Усилить организационно-массовую работу среди населения по

предупреждению пожаров в жилом секторе;
- до 20.12.2015года рассмотреть вопрос готовности сил и средств к пожароопасному периоду;
- обеспечить беспрепятственный подъезд к источникам противопожарного водоснабжения, освещение в ночное время;
- активизировать противопожарную пропаганду по соблюдению требований пожарной безопасности в быту при посещении неблагополучных семей, а также одиноких и престарелых граждан;
- владеть обстановкой на территории в пожароопасный сезон, обеспечить представление достоверной оперативной информации в ЕДДС (единая дежурно-диспетчерская служба района по телефонам: 32-1-40 или 01;
- организовать в нерабочее время дежурство на дому с возможностью круглосуточного обмена информацией с ЕДДС района о состоянии пожарной обстановки на территории сельсовета, а также принимаемых мерах по тушению пожаров;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Наши вести».

Глава сельсовета

Т.В.Селиванова

Приложение № 1 к

Постановлению администрации от

14.12.2015 № 23-п

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по защите населения территории Алтатского сельсовета в зимний – весенний периоды 2015-2016 гг.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	2
	Организовать наполнение водой резервуаров и очистку подъездных путей к ним, источникам в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения
	Постоянно
	Глава сельсовета

	3
	Организовать дежурство граждан в населенных пунктах в целях своевременного обнаружения пожара и передачи информации о нем вЕДДС
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	4
	Организовать разъяснительные беседы среди населения по вопросам пожарной безопасности. Организовать инструктаж собственников и нанимателей жилых помещений о порядке их содержания, соблюдения правил пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	5
	Организовать очистку территорий предприятий, жилых домов и общественных зданий от горючих отходов, мусора.
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

Руководители учреждений

Собственники

	6
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара
	Декабрь-Январь,

Апрель
	Глава сельсовета и ОГПН

	7
	Организовать разъяснительную и организаторскую работу в школе по вопросам пожарной безопасности и действиях при возникновении пожара.
	До начала летних каникул
	Директор школы, ОГПН

	8
	Осуществить проверку технического состояния водонапорной башни, пожарного водоема, оборудовать их приспособлениями для забора воды пожарным автомобилем .
	Декабрь
	Глава сельсовета

Приложение № 2 к

Постановлению администрации от

14.12.2015 № 23-п

План мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в зимний – весенний пожароопасный период 2015-2016 гг. в  на территории Алтатского сельсовета
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Создать неприкосновенный запас ГСМ или финансовых средств, для пожарной и приспособленной техники, которая будет задействована для ликвидации пожаров (согласно плана привлечения сил и средств)
	Постоянно
	Глава сельсовета

Владельцы техники из числа жителей села

	2
	Обеспечить подъездные пути к водоисточникам
	Постоянно
	Глава сельсовета

	3
	Укомплектовать имеющуюся водонапорную башню рукавами и кранами для быстрой заправки пожарных машин водой, а также свободный проезд к ней
	Постоянно
	Глава сельсовета

	4
	Провести дополнительные занятия преподавателям школы по воспитанию у детей навыков осторожного обращения с огнем, правильного поведения в случае возникновения пожаров по месту жительства. Ввести в практику внеклассной работы регулярное проведение бесед по вопросам пожарной безопасности
	Постоянно
	Школа

	5
	Для обучения населения мерам пожарной безопасности использовать средства массовой информации, средства наглядной агитации, проводить устную агитацию по месту жительства.
	Постоянно
	Глава сельсовета

	6
	Оказать финансовую и практическую помощь социально-незащищенным гражданам, пенсионерам, инвалидам в ремонте электросетей и печей, а так же других вопросов связанных с обеспечением пожарной безопасности в пожароопасный период.
	Постоянно
	Глава сельсовета
ОСЗН

	7
	Провести сходы граждан, подворные обходы населения с вручением памяток о пожарной безопасности в быту. Провести беседы в многодетных семьям и социально неблагополучным гражданам
	Постоянно
	Глава сельсовета

ОГПН